PAGE
2

П Р О Е К Т
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
«__»  ___________2014 года  № ___
                      г. Новохоперск
Об итогах реализации комплекса мер по модернизации общего образования в Новохоперском муниципальном районе в 2013 году
 Заслушав и обсудив отчет  начальника отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского района об итогах реализации комплекса мер по модернизации общего образования в Новохоперском муниципальном районе в 2013 году, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:
1.Отчет начальника отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского района об итогах реализации комплекса мер по модернизации общего образования в Новохоперском муниципальном районе в 2013 году принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать начальнику отдела  по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации Новохоперского района (Козырева) продолжить работу по:

- внедрению в образовательный процесс новых Федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования, образовательных программ, ориентированных на индивидуализацию, практические навыки и фундаментальные умения учащихся;
- по созданию необходимых условий, обеспечивающих доступность и качество  образовательных услуг независимо от места жительства обучающихся,  состояния их здоровья и социально-экономического статуса семьи в соответствии с социальным заказом, потребностями обучающихся и их родителей;

- по созданию  в образовательных учреждениях современных условий обучения, способствующих  эффективному использованию  имеющихся ресурсов и  современных образовательных технологий, дающих не только высокий уровень знаний, но и  обеспечивающих безопасность и сохранение здоровья обучающихся;

-  по созданию условий для  привлечения и непрерывного профессионального развития педагогов, мотивации высокого качества работы.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального района
                                                           А.А. Калюжин

	Приложение

	к проекту решения Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от ___________________№____

Об итогах реализации комплекса мер

по модернизации общего образования

в Новохоперском муниципальном районе в 2013 году
Основными задачами осуществления комплекса мер по модернизации общего образования являются:

1. Повышение заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреждении с целью доведения среднемесячной годовой заработной платы педагогических работников до среднемесячной заработной платы работников в целом по экономике;
2. Обеспечение качества предоставления образовательных услуг учреждениями системы  общего образования;
3. Создание условий для качественного оказания образовательных услуг учреждениями системы  общего образования.
Так, в 2013 году среднемесячная заработная плата педагогических работников общеобразовательных учреждений составила  23085 руб. (планируемое значение – 22100 руб.), что составило 104,5 %.

Выполнение первой задачи было обеспечено в соответствии с планом-графиком повышения фонда оплаты труда педагогических работников общеобразовательных учреждений Новохоперского района.

В рамках решения 2 и 3 задач комплекса мер «Обеспечение качества предоставления образовательных услуг учреждениями системы  общего образования» и «Создание условий для качественного оказания образовательных услуг учреждениями системы  общего образования» был расширен перечень базовых условий получения современного качественного общего образования и реализованы проекты, направленные на развитие институциональных изменений в муниципальной системе общего образования:

Перечень базовых условий дополнен следующими позициями:

1. Все учебные кабинеты каждой школы оснащены мультимедийным комплексом;

2. Все школы оснащены интерактивными комплексами;

3. Каждая школа, реализующая федеральный государственный стандарт общего образования основного общего образования,  оснащена научно-исследовательским комплексом;

4. Все учителя, работающие с учащимися, осваивающими федеральный государственный стандарт общего образования, прошли курсы повышения квалификации;

5. Все дети, не имеющие возможность обучаться в общеобразовательных учреждениях по месту жительства (дети - инвалиды, дети, находящиеся на длительном лечении), могут получать общее образование с использованием дистанционных образовательных технологий;
6. Каждый старшеклассник, независимо от места проживания, материальной обеспеченности и физических особенностей  имеет возможность обучения по интересующему его профилю обучения, в том числе с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
 В течение 2013 года получили развитие меры, направленные на привлечение молодых учителей в общеобразовательные учреждения, а именно:

1. Применение повышающего коэффициента оплаты труда молодым специалистам, работающим первые пять лет.

2. Реализация акции «Ноутбук – молодому специалисту».

Объем финансирования мероприятий комплекса мер по  модернизации системы общего образования Новохоперского муниципального района  в 2013 году составил  15 397,024  тыс. руб., в том числе средства: федерального бюджета -  12 849,3 тыс. руб., внебюджетных источников – 2 547,724 тыс. руб.).
Денежные средства были освоены по следующим направлениям:

- Капитальный ремонт на условиях софинансирования 50/50 % в рамках поддержки инициативы государственно-частного партнерства  6 школах  (Елань-Коленовская СОШ № 2, Новохоперская СОШ № 2, Новохоперская СОШ № 91, Ильменская ООШ, Ярковская СОШ, Пыховская ООШ) на общую сумму 5 095 450 руб.  (федеральные средства – 2 545, 991 тыс. руб., спонсорские средства – 2 547,724 тыс. руб.).
- Приобретение оборудования для реализации ФГОС (проекторы, экраны, Школы-лидеры – цифровые лаборатории…) –  7 455,1 тыс. руб.

- Повышение квалификации учителей и руководящих работников – 702,0 тыс. руб.

- Приобретение учебной литературы – 444,85 тыс. руб.

- Увеличение пропускной способности сети Интернет через оптоволоконный канал связи– 1 701,359 тыс. руб.

- В том числе  4,5 млн. руб. освоено Школами-лидерами (Новохоперская СОШ № 2, Новохоперская СОШ № 91, Елань-Коленовская СОШ № 2) на реализацию своего проекта в рамках региональной экспериментальной площадки (приобретение цифровых лабораторий, повышение квалификации педагогических и руководящих работников).

 В три общеобразовательных учреждения (Новохоперская гимназия № 1, Новохоперская ООШ, Каменка-Садовская ООШ) поставлено оборудование для дистанционного обучения учащихся на сумму 3 254, 44 тыс. руб.

Получены два автобуса в Новохоперские школы № 2 и 91 на сумму 2 755, 933 тыс. руб..

Получены 152 автоматизированных рабочих места учителей для всех школ района на сумму  1700,0 тыс. руб.
МКОУ «Краснянская СОШ» получила универсальный кабинет -цифровая лаборатория по естественнонаучному циклу на сумму 662,015 тыс. руб.

Денежные средства по всем направлениям освоены на 100 %.

Все значения показателей результативности предоставления субсидии достигнуты.

 Сведения о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии в 2013 году:
	№ п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Значение показателя результативности предоставления субсидии на конец 2013 года

	План

	Факт

	1.
	Соотношение средней заработной платы пед.работников общеобразовательных учреждений района и средней заработной платы
в субъекте РФ (проценты)
	100
	106,6

	2.
	Доля школьников, обучающихся по ФГОС, в общей численности школьников (проценты)
	31,18
	33,31

	2.1
	Начальное общее образование

(проценты)
	73,92
	77,86

	2.2
	Основное общее образование

(проценты)
	6,62
	8,06

	2.3
	Среднее полное общее образование

(проценты)

	0
	0

	3.
	Доля педагогических работников, получивших первую, высшую квалификационную категорию
и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности педагогических работников (проценты)
	58,3
	70,63

	4.
	Доля руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с ФГОС,
в общей численности руководителей и пед.работников общеобразовательных учреждений (проценты)
	51,9
	54,84

	5.
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений (проценты)
	36,36
	45,45

	6.
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических  ресурсов

	Положительная